*2 Martyres hi celebrantur in antiquis Martyrologiis, partim XXIX partim XXX Aprilis, ac priore die ista leguntur apud Usnardum: In Numidia, apud Cirthensem coloniam, natale sanctorum Martyrum, Agapii et Secundini Episcoporum: qui persecutione Valeriani, post longum exilium, apud præfatum*

urbem (in qua tunc maxime Gentilium rabies ad tentandam justorum fidem inhibebat) ex illustri Sacerdotio effecti sunt Martyres gloriosi. Passi sunt in eorum collegio Aemilianus miles, Tertulla et Antonia sacrae Virgines, et quædam mulier cum suis geminis. Similia aut etiam plura habentur apud Adonem, Notkerum, Bellinum, Maurolycum, Felicium, Galesinium, Canisium, cum pluribus MSS. ac potissimum hodierno Martyrologio Romano. Sed Galesinius, cum suppositio Beda et Burgensi Breviario hos omnes Martyres referunt XXX Martii. Auctor quoque Florarii MS. ad XXIX ejusdem mensis collocat memoriam Tertullæ et Antoniae Virginum et Martyrum, cum quadam habente duos geminos, non germanos ut perperam excusum in Prætermissis ad istum diem. Ante reliquos Martyrologos citatos Wandelbertus duos Episcopos his versibus celebravit:

Tertia Pontifices, ara meritisque dicatos,

Agapum pariterque Secundinum veneratur.

At quia nemo antiquorum indicavit quo loco fuerint Episcopi, videbantur publice juris ac primo occupantis. Fine qui Adversaria Juliani Petri consarcinavit Hispaniæ attribuit num. 533 his verbis: Corpora sanctorum Martyrum Agapii Episcopi Carthaginensis Hispaniæ, et Secundini vel Secundi Bracharensis, ex Hispania, missorum Cyrtem urbem Numidiæ in exilium, ubi passi sunt sub Valeriano, a quo passi sunt exilium. Præcessit Secundus Calidonum Episcopum Bracharensem: horum corpora relata sunt ad Hispanias, missa dono Comiti Raimundo genero Imperatoris Adefonsi sexti. Fine eos inserpsit Martyrologio suo Hispanico Tamayus de Salazar, et utriusque Vitam conscripsit; at fatetur se nescire quo loco nunc servantur istorum Pontificum lipsana. Inscriptis etiam Secundinum Hagiologio Lusitano Cardosus. Fatetur et nos libenter nescire utrum ipsi unquam, aut vivi aut mortui in Hispaniæ fuerint, et nisi certiora dentur monumenta id numquam credemus. SS. Antoniæ et Tertullæ dieuntur a Masina Reliquiæ esse Bononia. Fortassis ex cemeteriis Romanis allatae, et Martyrum a Numidicis diversissimorum. Adjunxitus S. Theodorum Presbyterum, quia in pervertusto MS. Casinensi eharactere Longobardico ista leguntur, Nata-

A Iis sanctorum Martyrum Theodori Presbyteri, Agapi, Secundini.

atiorum 30  
Aprilis :

*3 De SS. Mariano et Jacobo agunt iidem Martyrologi ad diem xxx Aprilis, quorum unus Ado hoc de iis concinnavit elogium: Pridie Kalendas Maii. Natalis sanctorum Martyrum Mariani et Jacobi, quorum prior Lector, posterior Diaconus erat. Et cum jam pridem infestationes Decianæ persecutionis in confessione Christi evicisset Marianus; iterum cum carissimo collega tentus est apud Cirthensem coloniam: ubi post dira et exquisita supplicia (ita ut Marianus per summos apices pollicem suspensus, et gravi pondere pedibus innexus, crudelissime torturatur) diu in carcere macerati sunt. Sed divinis miserationibus mirabiliter confortati, deinde Lambesitanam urbem directi ad Praesidem, ibi rursum longo tempore carcerali ergastulo mancipati sunt: sed iterum divinis revelationibus alleviati, novissime cum multis aliis gladio consummati sunt. Hæc Ado, eique consentiunt reliqua Martyrologia et ipsa Acta: Inter multos alios, quorum ubique fit mentio, videntur censendi Martyres, qui cum Mariano et Jacobo nominantur in quatuor antiquis apographis Martyrologii Hieronymiani, et constituant ibidem secundam classem Martyrum, atque his verbis indicantur in antiquissimo codice Epternacensi: Et alibi Secundiani, Concordi, Mariani, Jacobi, Gabri, Gaiani, Postumi,*

*B Momini, Quintiani, Cassi, Fasili, Florenti, Demetri, Gadudi, Crispini, item Crispini, Donati, Geonis. Est aliqua in aliis apographis hinc inde differentia, dum nomina Concordiae, Marciani, Floriae, Galani, Starili, et Zenonis effertur, sed semel, loco Concordii, Mariani, Floriani, Gaiani, Fasili et Zenonis. Est in aliquo MS. non antiquo Zonus Episcopus Martyr, forsitan hujus Zeonis aut Zenonis. Ex his Secundianus est in MS. Trevirensi S. Martini, Crispinus in MSS. Aquisgranensi, Augustano S. Udalrici, Parisiensi Labbae et apud Grevenum in Auctario Usuardi. Non obest etiam, quod urbe Lambæsa omissa, dicatur, et alibi: hoc enim valde commune est dicto Martyrologio Hieronymiano, dum loca minus nota occurront. Coluntur etiam vi Maii inter alios Afros Martyres Marianus et Jacobus: qua occasione de his duobus agit Rabanus, et sub dubio Notkerus.*

Martyres  
adjuncti ex  
antiquis  
Martyrolo-  
gii:

locus

et tempus  
martyrii.

Reliquiae et  
cultus SS.  
Jacobi et  
Mariani  
Eugubii.

not. 37

## VITA

Auctore coævo et teste oculato.

Ex variis MSS. et editione Baronii ac Surii.

## PROLOGUS.

*Quotiescumque aliquid beatissimi Martyres Dei omnipotentis et Christi ejus, festinantes ad promissa regni cœlorum, carissimis suis verecundius mandant, memores sunt humilitatis, quæ semper in fide solet facere majores: et quanto modestius petierunt, tanto efficacius impetraverunt, et nobis hoc prædicanda glorie suæ munus testes Dei nobilissimi reliquerunt: Marianum dico, unum ex dilectissimis fratribus nostris, et Jacobum; quos mihi scitis, præter communem sacramenti religionem vitæque societatem, domesticis affectibus adhæsisse. Qui contra sœvientes seculi pressuras et gentiles impetus, habituri tam sublime certamen; prælium suum, quod instinctu cœlestis Spiritus inierunt, in notitiam fraternitatis per nos venire jusserrunt. Non quod in terris vellent coronæ suæ gloriam per jactantiam prædicari; sed ut præcedentibus experimentis, multitudine plebis et Dei populus ad exemplum fidei posset armari. Nec immerito idem edituro mihi fiducia familiaris injunxit: quis enim dubitet, quin nobis in pace vitæ communitas fuerit, quando nos individua dilectione viventes una, tempus persecutionis invenerit?*

*Acta peten-  
tibus Marty-  
ribus scripta.*

*2 Nam pergebamus in Numidiam simul, ut semper antea, socio parique comitatu viam ingressi: quæ nos ad exoptatum fidei et religionis obsequium, illos jam ducebat ad cœlum. Et venerunt in locum, qui appellatur Muguas, cui est Cirthensis Coloniæ suburbana vicinitas: in qua tunc maxime civitate, Gentilium cæco furore, et ex officiis militaribus persecutionis impetus, quasi fluctus seculi, turgescebant; et avidis fauibus ad tendandam fidem justorum, rabies diaboli infestantis inhibebat. Unde Marianus et Jacobus, beatissimi Martyres, certissima et exoptata divinæ in se dignationis signa tenuerunt, qui in ea regione, in qua persecutionis tempestas turbulentius sureret, hora jam maturante deducti intelligebant sua, Christo gubernante, ad ipsum coronæ locum directa vestigia. Namque omnes dilectos Christo cruenti et cæcati Praesidis furor, per militares manus requirebat. Nec in hos solos crudelitatis exercebatur insanias, qui in superioribus persecutiouibus inconcussi libere Deo viverent: sed in illos quoque manu diabolus insatiabilem porrigebat, quos jamdudum in exilia subimotos, etsi nondum sanguine, mente jam Martyres, ferox Praesidiis amentia coronarat.*

*In crudeli  
persecutione,*

*3 In his ab exilio perducebantur ad Praesidem Agapius et Secundinus Episcopi, prædicandi ambo spiritali dilectione, alter etiam carnalis continentiae sanctitate. Perducebantur, inquit, non a pœna, sicut Gentilibus videbatur, ad pœnam, sed a gloria potius ad gloriam, a certamine ad certamen aliud: ut qui captivos a seculi pompis in obtinendo Christi nomine subegissent, etiam mortis aculeos consummatæ fidei virtute calcarent. Neque enim fas erat, ut tardius quererent in terrena collectatione victorianam, quos jam Dominus secum habere properabat. a Et contigit, fratres, ut Agapius et Secundinus, ex illustri Sacerdotio Martyres gloriosi, in eo transitu, quo ad beatum passionis suæ prælium, Praesidis quidem temporanea potestate, sed Christi electione pergebant, nostrum interim dignarentur hospitium. Quibus tantus inerat spiritus vivificationis et gratiarum, ut tam sanctis præclaris Dei testibus jam parum excepti in  
hospitio scri-  
ptoris,*

*C apparuit, jam ante Martyr effectus, anno Christi CCLVIII, die xiv Septembri: ut videatur horum martyrum posse referri in annum sequentem CCLIX, et sic præcessit captivitatem Valeriani, et ultimam quasi ruinam Imperii Romani, cum in hoc complures variis in locis exorti essent tyronni, qui triginta numero a Trebellio Pollione recensentur. Hanc autem proximam justi sanguinis ultionem prædictissime videtur S. Marianus moribundus.*

*5 Corpora SS. Jacobi et Mariani Martyrum reponuntur Eugubii in Umbria ad radices Apennini, in ecclesia Cathedrali sub horum invocatione constructa: quorum translationi sacer est dies x Maii, uti asserunt Ughellus tomo i Italie sacræ in Episcopis Eugubinis. Sed quando autem qua occasione ex Africa in Italiæ translata fuerint, nusquam est memoriarum proditum. Ughello attestantur Jacobillus in Additionibus ad diem xxix et xxx Aprilis de Sanctis Umbriæ, et de Reliquiis Umbriæ pag. 4, et Ferrarius in Catalogo generali ad dictum x Maii.*

*S. Agapius  
et Secundi-  
nus Episcopi*

*a  
excepti in  
hospitio scri-  
ptoris,  
esset*

AUCTORE  
COEVO  
EX MSS.  
animant alios  
suis verbis:  
inter hos SS.  
Marianum  
et Jacobum:

A esset, quod ipsi martyrio pretiosum sanguinem destinassent, nisi etiam alios Martyres fidei suæ inspiratione fecissent. Horum tanta in fratres caritas fuit et tanta dilectio, ut licet taciti possent tam devotæ et obstinatae virtutis exemplis fidei fraternitatis astruere, tamen ad stabilitatem perseverantia latius consulentes, pectoribus nostris rorem tractatus salutaris infunderent: neque enim tacere poterant, qui Dei sermonem videbant. Nec mirum, si paucis illis diebus tam large nostrum omnium mentes eorum tractatus salubris animavit, in quibus jam Christus, micante gratia, de proxima passione fulgebat.

4 Denique ita proficiscentes illi, Marianum et Jacobum exemplo et magisterio suo dispositos reliquerunt, ut recentissima gloriae suæ vestigia demitterent secuturis illorum viam. Vixdum enim biduum fluxerat, ecce Marianum et Jacobum carissimos nostros sua palma quærebant, nec, ut aliis in locis, unus hoc aut aliis stationarius miles agebat, b sed centuria. Nam violenta manus et improba multitudo sic ad villam, quæ nos habebat, quasi ad famosam sedem fidei convolarat. O exoptanda nobis incursio! O felix et digna exultatione trepidatio!

5 Siquidem ad nos ventum est propter hoc tantum, ut Dei dignationem Mariani et Jacobi justus sanguis expliceret. Vix hoc in loco possumus, fratres dilectissimi, gaudia cumulata frænare: qui alias ante biduum ad ipsum passionis exitum a nobis futuros Martyres habebamus. Quos cum jam matura divinæ dignationis hora fortius quæreret, etiam nos aliqua fraternæ gloriae parte perstriuxit, quia per trahebamur a Mugnis in Cirthense Coloniæ. Sequebantur autem carissimi nobis, et ad palmam passionis electi, quos et nostri amor ducebat, et Christi matura dignatio. Ita miro modo et immutata pergendi ordine, sequebantur illi, qui fuerant antecessuri. Denique illis non fuit longa dilatio: namque dum nos exultantius adhortantur, se quoque Christianos esse liberiori gaudio prodiderunt. Mox interrogati, cum in fortissima nominis Christi confessione persarent, deducuntur in carcerem.

6 Tunc attentantur numerosis durisque cruciatus per stationarium militem, justorum piorumque carnificem, exhibitis in auxilium crudelitatis ejus c Centuriarum et Cirthensium magistratibus, hoc est, diaboli sacerdotibus; tanquam membrorum laceratione frangeretur fides, cui enra corporis vilius est. C Et Jacobus quidem, sicut erat in virtute fidei semper auctor, qui et infestations jam se vel Decianæ persecutionis evicerat, affectavit se non Christianum tantum, sed Diaconum confiteri: Marianum autem fecit tormentis obnoxium, quondam se Lectorem tantum d, sicuti fuerat, fatebatur. Quænam illa tormenta, quam nova, quam diaboli venenato sensu et dejiciendi artibus exquisita supplicia? Pependit Marianus ad vulnera, et quæ Martyri etiam in ipsis lacerationibus affuit gratia, sic tortus est, ut illum exaltaret et pena. Nexus autem, qui pendente gerebat, non manus, sed summos apices pollicum vinixerat; scilicet ut digitorum tenuis exilitas plus inferendis membris ceteris laburaret. Addita etiam pedibus injusta pondera; ut discordantibus poenis intrinque distracta, et viscerum convulsione resoluta, de nervis suis totius corporis compago pendebat. Nihil egisti juxta templum Dei, juxta Christi colia redem, nequitia Gentilis. Suspenderis licet membra, concusseris latera, divulseris viscera; Marianus noster in Deum fidens, quantum corpore torquebatur, tantum mente crescebat. Victa denique feritate torquentium, rursus in carcere de triumpho suo multum lætatus includitur; ibique cum Jacobo et reliquis fratribus, gaudium victoriæ Dominicæ frequenti oratione celebravit.

7 Tunc Jacobo quoque in recordationem rediit, quod sibi hanc significasset coronam divinæ dignationis ostensio. Nam superioribus diebus, cuja ejusdem carrucæ vehiculo Marianus et Jacobus, et cum his ego, viam communiter carperemus; ad medium fere diem, inter illa itineris confragosa mirabili et alto sopore correptus, postquam a nobis F interpellatus et excitatus evigilavit; Perturbatus sum, inquit, non sine gudio meo, fratres, sed et vos mecum gaudere debetis. Vidi, inquit, juvenem, inenarrabili et satis ampla magnitudine, cuius vestitus e discincta, erat in tantum candida luce, ut oculi in eam constanter intendere non possent: cuius pedes terram non calcabant, et vultus oris super nubes erat. Is cum transcurseret, unam tibi Mariane, et unam mihi, zonas purpureas in sinus nostros juculatus est, et ait: Sequimini me cito. O quietem, vigiliis omnibus fortiorem! O quietem, in qua feliciter dormit, quisquis in fide vigilat! quæ terrena tantum membra sopierit! quoniam videre Deum, nisi spiritus non valebit. Quantum exultantes, quamque sublimes animos Martyrum esse credendum est, quibus in sancti nominis confessione passuris, et audire Christum ante contigit, et videre offerentem se suis quoquinque tempore? Non fuit impedimentum vehiculi promoventis inquieta jactatio, nec dies medius, qui sub calore tunc fulgebat solis: nulla noctis expectata secreta sunt: novo genere gratiae Martyri suo Dominus novum tempus visionis elegit.

8 Nec in unum aut in alium fuit ista dignatio: namque

*recreatur visione,*

abducti Cir-  
tam, Adem  
profundentur:

*dire crucian-*  
*tur:*

Marianus  
suspenditur  
ad extre-  
mitates pollicum  
additis ad  
pedes ponde-  
ribus;

*reducitur ad*  
*Carcerem:*

*ut etiam s.*  
*Jacobus,*

A namque Aemilianus, quamvis equestris ordinis gentiliter haberetur, unus tamen in carcere et ipse de fratribus, qui ad quinquagesimum prope aetatis annum cum carnis continentia pervenerat, continuatis in carcere gemina superpositione jejuniis, et orationibus saepe repetitis, per quas devota mens pasta f, in alium diem et sacramento Dei parabatur : in somnum media die reclinatus, moxque quiete discussa, talia nobis sue visionis patefecit arcana : Perducto mihi, inquit, de carcere, homo Gentilis, hoc est, frater meus carnis, occurrit. Is res nostras admodum curiosus insultabunda voce perquirit, seiscitans quatenus nos in penalibus tenebris illis et in media carceris haberemus. Cui respondit : Milites Christi et in tenebris clarissimam lucem, et in jejunio cibum saturabilem. Dei habere sermonem. Et cum haec audiret : Scitote, inquit, quod omnes vos, quicunque in carcere habemini, si obnoxie perstabilitis, maneat pena capitalis. At ego, qui verebar ne compositum luderet fraude mendacium, confirmare votum meum volui : Vere, inquam, patiemur omnes ? At ille rursus affirmans, dixit : Gladius vobis et sanguis in proximo est. Sed velim scire, au omnibus vobis, qui vitam contemnit, discreta an aequalia munera cœlestium præmia rependantur. Cui re-

B spondi : Non sum idoneus tam magnæ rei proferre sententiam. Attolle, inquam, ad cœlum paulisper oculos : jam videbis innumerabilem turbam micantum siderum. Numquid stellæ omnes pari luminis honor præfulgent ? et tamen oranibus lumen est. Ad haec ille curiosus, iterum quid interrogaret invenit. Ergo si qua discretio est, inquit, qui vestrum sunt in promerenda Dei voluntate potiores ? Nimirum, inquam, præ ceteris duo, quorum nec tibi dicenda et Deo nota sunt nomina. Novissime acris incumbente atque perscrutante molestius : Hui sunt, inquam, qui quo difficilius et rarius vincunt, glorirosius coronantur : et propter hos scriptum est : Facilius camelus intrabit per foramen acus quam dives in regna cœlorum.

C 9 Post has ostensiones in carcere diebus pauculis commorati, producuntur in publicum, ut eos Cirthensium magistratus, elogio confessionis suæ honoratos, transmitteret cum parte damnationis ad Præsidem. Et ecce unus e circumstantibus fratribus nostris omnium in se Gentilium convertit oculos, quod jam per gratiam proximæ confessionis Christus in ore ejus et facie relucebat. Cumque ex eo turbulentis et serventibus animis quereretur, an ejusdem et ipse esset religionis et nominis, rapuit tam dulcem promptissima confessione comitatum. Sic elo- gii suis beati Martyres, plures Dei testes, dum ipsi ad martyrium parantur, acquirunt : et jam transmissi ad Præsidem, negotiosum ac difficile iter cum voluptate properaverunt. Tunc eos Præsidi admotus, jam bis eis notus, bis usitatus iterum Lambeitanus carcer accepit. Hæc enī sola sunt apud Gentiles hospitia justorum.

10 Interim per dies plurimos effusione sanguinis transmittebatur ad Dominum numerosa fraternitas, nec pervenire ad Jacobi et Mariani Clericorumque victimam rabies insanientis Præsidis poterat, laicorum tam multis occupata vulneribus : nam ita inter se nostræ religionis gradus artifex saevitia divisorat, ut laicos a Clericis separatos, tentationibus seculi et terroribus suis putaret esse cessuros. Ergo carissimi nostri et fidelissimi milites Christi, ceterique de Clero contristari aliquantulum cœperunt, quod laicis certaminis sui laude perfunctis, servaretur sibi tam lenta et tam sera victoria.

11 Tunc Agapius, qui jamdudum martyrio suo consummato fidei sacramenta perfecerat, qui et ipse, cum pro puellis duabus, Tertulla et Antonia, quas

sibi carissimas ad vicem pignorum diligebat, repetitis frequenter precibus oraret, ut secum et illæ Dei dignatione Martyres fierent, retulerat meritorum suorum tali revelatione fiduciam : Quid assidue petis, quod una oratione meruisti ? Is ergo Agapius, agenti Jacobo in carcere per tempus quietis apparuit. Nam sub ipso ictu passionis, dum expectatur carnifex ; Et bene, inquit Jacobus, ad Agapium ceterorumque Martyrum beatorum pergo convivium. Nam ista, inquit, nocte Agapium nostrum videbam, inter omnes alios lætiorem, quos una nobiscum Cirtheesis carcer incluserat, solenne quoddam et lætitiae plenum celebrare convivium. Quo cum ego et Marianus, quasi ad g agapen, spiritu dilectionis et caritatis raperemur ; aducurrit obvius nobis puer, quem constabat esse alterum ex geminis, ante triduum cum matre passis, corona rosea collo circundatus, et in manu dextra palmam viridissimam præferens : Et, Quid properatis, inquit ? Gaudete et exultate : eras enim nobiscum et ipsi cœnabitis. O Dei magna in suos et præclaræ dignatio ! O vere paterna pietas in Christo Jesu Domino nostro, qui dilectis suis et indulget tam larga beneficia, et clementiae suæ munera præstaturus ante declarat ! Dies a visione primus illuxerat, et iam promissis Dei sententiis Præsidis serviebat : quæ Marianum et Jacobum et ceteros Clericos, tandem Patriarchis cum gloria redditos, e pressuris seculi sententia animadversionis emisit. Et perducti sunt ad coronæ locum, qui riparum collibus hinc et inde sublimis, media fluminis h coualle subsederat, sed et spectaculo erat celsa utrimque altitudo aggeris. Alveus ipsum medio sinn fluorem beati sanguinis hauriebat. Nec deerat utriusque sacramenti genus, cum et baptizarentur suo sanguine, et lavarentur in flumine.

12 Mira tuue ibi cerneret et exquisita compendia sœviendi. Nam cum manum carnificis gladiumque ipsum, tot cervicibus debitum, numerosus justorum populus cingeret, artifex seritas dispositas agminum series in ordine redigebat, scilicet ut sacrilegi percussoris ictus, velut impetu quodum furoris, pia colla percurreret ; deinde, ut ne expectabile fieret cruentum illud et barbarum ministerium, hanc sibi expeditionem sceleris invenit. Nam si uno in loco percussurus ipse consistaret, immensam struem corporum cumulns, acervaret : ipsum denique spatium tanta strage completus alveus denegaret. Tunc oculis sub ictu ferri de more velatis, nulle tamen artem liberæ mentis clausere tenebræ, sed largus atque inæstimabilis splendor immensæ lucis affulsit. Nam

F plerique cum proximis atque assistentibus sibi Fratribus, quamvis in visum carnis acies non pateret, videre se tamen mira quædam loquebantur ; et quod sibi apparerent equi, desuper niveo colore candentes, quibus invehementur juvenes candidati. Nec defuere ex eodem Martyrum numero, qui collegarum relationem attestarentur auribus, et exauditos eorum tremitus ac sonos recognoscerent. Ibi et Marianus, propheticō spiritu iam repletus, filenter ac fortiter prædicabat, proximam justi sanguinis ultionem variasque seculo plagas, velut de cœli iam culmine minabatur, hæm, captivitatem, famem, terræque motus, cynomyne veneti ericiantia. Qua prædicatione non tantum Gentilibus insultabat fides Martyris, sed etiam Fratribus vigorem temulandæ virtutis et quasi classicum præcinebat, ut inter tantas seculi plagas, justis Dei tam bonæ atque pia mortis raperetur occasio. Hisperactis, Machabaico gaudio [Maria] Mariani mater exultans, et passione perfecta jam secura de filio, non illi tuntum cœperat, sed et sibi quæ tale pignus e liderat, gratulari. Completebatur in filii corpore suorum viscerum gloriam, et in ipsa cervicis vulnera frequens osculum pietas religiosa

D  
AUCTORE  
COEVO  
EX MSS.  
Jacobus dif-  
ferri Clericos  
dolens, novo  
risu Marty-  
rialis convi-  
vit recrea-  
tur,

g

E

h  
et capite  
plectitur ad  
flumin,

cum turba  
magna et  
Mariano,

cum applaudat  
Maria mater

f  
et S. Aem-  
lianu miles :

cum aliis  
Lambesæ  
carceri in-  
clusus :

Matt. 19, 24

Laicis occi-  
sis,

AUCTORY  
CO.EVO  
EX MSS.  
l

**A**ligiosa figebat. O te felicem merito i Mariam, o te beatam et filio tuo matrem et nomine. Quis in ea tanti vocabuli felicitatem credit errasse, quam sic uteri sui foetus ornavit? Inaestimabilis vero Dei omnipotens et Christi ejus in nos misericordia, qui fidentes in suum nomen, non solum gratiae dignatione confortat, sed et sanguinis redemptione vivificat. Nam quis digna aestimatione possit ejus beneficia metiri? qui in hoc paterna indulgentia semper operatur, ut in nos et hoc ipsum, quod Dei nostri sanguine rependi credimus, conferatur: cui gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Baronius ita*: Et contigit ut Fratres Agapius et Secundinus, et inde calligit scriptorem quoque Episcopum fuisse. Verum in MSS. est. Et contigit, Fratres, ut Agapius et Secundinus.

**B**b *Baronius legit Subcenturio, eoque adducit Livi*, cui lib. 8 Subcenturio est qui subjiciebatur Centurioni. Sed frusta haec omnia: appareat enim nullum esse sensum in ista lectione. In quodam MS. legitur, sed Centurio, qui sensus commodior quidem, neendum tamen bonus; quia licet plus sit Centurio quam unus alterve stationarius; quid paterat Centuria, plus quam aliis quiris, adversus multitudinem, si illa vetusset capi Martyres? Optime igitur MS. S. Maximini sed centuriaria; tantum corrigatur mendum, quo bis scriptae sunt duas ultimae syllabae: hanc enim lectionem probabit addita ratio, cur non solum missus sit unus aut alias stationarius miles.

c *Ubique erat Centurionum; sed quia non dicuntur magistratus Centurionum, vel legendum fuit, centurionibus et Cirthensis magistratibus; vel, si magistratus etiam ad prius membrum pertinebant, carriendum fuit Centuriarum.*

d *Videtur indicari, ea magis incanduisse tyrannum, qua in minori gradu positus majorem præferebat fiduciam: vel majoris gradus confessionem extorquere valuisse, ut ampliorem inde sibi landem arragaret.*

**C**e *In similibus, et aq[ue] ob vetustatem venerandis SS. Perpetuae et Felicitatis Actis, num. II, ad diem 6 Martii, gloriosam quoque visionem suam narrans Perpetua, dicit, quod sibi, contra Aethiopem, ut videbatur, luctuosa, in auxilium exivit vir quidam, mira magnitudinis, discinctatus purpuram inter duos clavos per medium pectus, habens calliculas multi-formes, ex auro et argento factas, ubi dubitamus*

esetne sequenda alia lectio distinctatus: quod et D nunc hoc loca dubitamus; nequaquam tamen ambigimus, quia quæ hic describitur tanta luce candens Discincta vel Distincta, fuerit suprema vestis; nec admittimus Baroni Surique correctionem, jubentium legi cuius vestitus distinctus. Quid autem si in priori loco distinctatus idem sit, quod discinctam, id est, ad pectus diffibulatum tagam induitus, quæ tamen clavos suos, ut ibi dicitur, utrumque habeat, non ad usum, sed ad ornatum? Talis certe nunc fere est superior restis tagorum omnium, tam in ecclesia quam in curia. Hac præsumptione et ibi elegimus scribere distinctatus, et hic discincta retenta est.

f *Quid si legatur hoc modo?* Per quas mens posita in altum, dignationi et sacramento Domini parabatur. Ita sane et sensus clarior et præcedenti phrasie conformior locutio haberetur.

g *De Agape, seu convivio Christianorum, mutuæ dilectionis causa (unde nomen habet) etiam in templis instituti solita, tractat Baronius ad annum 57 num. 132 et pluribus seqq. ubi varia Agaparum genera distinguit.*

**E**h *Inter Rubricatum et Ambasagan fluvios Africæ, quorum ostis utrumque includitur Numidia, Geographæ tabulæ pleraque nullum statuunt fluvium, qui mridam regionem perlungens, Lambesam adlambat. Solus Ortelius, in descriptione Africæ proprie dictæ, Papydai inter illos sic medium pingit, ut Oleachitum simum portumque constitutum, et crudi possit per Lambesianæ urbis pomærium fluere: quod et probat Barbariæ novissima descriptio in Atlante Blaviano, ubi longe supra urbem Lonifaram (quæ omnino nostra Lambesa est) exortus fluvius, jam grandis et lacum efficiens, pingitur.*

i *In MSS. codicibus distingui non poterat, Mariani, an Mariam, esset legendum. Baronius dum Mariani legit, et sensum videt non subsistere, addit parenthesem (Beata enim ipsa appellabatur). Quin potius Felicem substantivum eredit, habiturus nomen, cui responderet subsequens felicitatis elogium? Non tamen huic satis felici conjecturæ acquiescere licet, quia istud o te Felicem merito Mariani plenum sensum non habet. Itaque in aliam lectionem inclinor, quæ et sensum perfectum facit, et vacuum non sinit manere elogium, quod eam sie uteri sui foetus ornavit: videtur enim altius ad istud Elisabethæ dictum Deiparæ Virgini, Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui; vel ad istud mulieris Evangelicæ, Lucæ II, 27 Beatus venter qui te portavit.*

## DE SANCTIS MARTYRIBUS.

## POMODIANO DIACONO, IGNEO, RUMETINA, REMISURINO, CUM ALIIS XXIV. SECUNDIANO EPISCOPO, ALEXANDRO DIACONO, BUBATO, SATURO, DIODRO, ROPODIANO ET NOMENSI.

XXX APR.

In duas turmas dividuntur dirisi,

**E**st hoc tertia Martyrum classis, in quatuor antiquis Martyrologii Hieronymiani apographis descripta, et forsitan in duas turmas distribuenda: harum prima in antiquissima Epternacen-si codice ita indicatur: Et alibi Romodiani, Ignei Diaconi, Rumetinae, Remisurini, cum aliis xxiv et immediate subjungitur altera turma: Secundini Episcopi, Alexandri Diaconi, Bubato, Saturi, Diodri, Ropodiani, Nomensis. Qui ceterorum antesignani ubi Romodianus scribitur, in aliis tribus apographis est Pomodianus et Diaconus dicitur cum aliis viginti

quatuor; omissione scilicet Igneo, Rumetina et Remisurino: quas exhibet Epternacenense MS. Deinde in hoc est Secundinus Episcopus, qui in aliis tribus est Secundianus Episcopus. Alexander Diaconus et Saturus eodem modo ubique nominantur; at pro aliis etiam reponuntur nomina Babuti, Diodori et Diotri, Repodiani et Nomensis.

2 In vetusto Martyrologio bibliothecæ Faticanæ, signato numero 5949, et charactere Longabardico conscripto, ita leguntur; Alexandriae SS. Dorothei Presbyteri, Pomodiani et Rodociani Diaconorum, qui

*an igne extinti et in mare mersi*

A qui igne extinti et in mare missi sunt cum aliis vi-

ginti quatuor. Quæ meliori cum distinctione in antiquis

Martyrologiis Casinensi, etiam charactere Longobar-

dica, et Romano Duci Altempsii, ita traduntur: in

Alexandria natalis S. Dorothæ Presbyteri: et alibi

Pomodianus Diaconi et Rodociani, igne ustorum et

in mare missorum, cum aliis viginti quatuor. Referuntur

hi xxiv igne combusti et in mare missi etiam in

MSS. Trevirensi S. Martini et Ultrojectiao S. Mar-

rix, sed perperam S. Pastori adjuncti: de hoc egimus

supra in prima classe Martyrum, inter quos etiam est

Rodocianus Diaconus. At Podonianus legitur in MS.

Vaticano S. Petri: qui in MSS. Aquisgranensi et

*Labeano et apud Grevenum Pomodianus scribitur, D*

*et vitio Amanuensis in MS. Augustano Nomadianus,* ACTORE C. B.

*et additur Rodimini, seu Rodimi in Labbeono, forsan*

*loco Rodociani, aut Rumetinae. In eodem, primo loco*

*celebratur Alexander Diaconus.*

3 Abstinentius conjecturis, quæ possent ex dictis for-

mari: puta quod Igneo irrepserit pro igne, voce ad-

dita od eplicandum Martyrii genus: quod Babuto in

ablative positum, ubi cetera nomina scribuntur in geni-

tiro, sit nomen loci, ac forte raelius alibi scribatur Ba-

buto, legique debeat Babuco, ut significetur civitas

eius nominis in Hennicis: aliaque hujusmodi.

## DE S. QUIRINO EPISCOPO ET MARTYRE

### IN COEMETERIO ROMANO PRÆTEXTATI DEPOSITO

G. H.

XXX APR.

B **P**rogradimur cum antiquis quatuor apographis

Martyrologii Hieronymiani in quo, post tres

Martyrum classes jomi indicatas, ista leguntur

juxta Epternacensem codicem. Romæ, Quirini

Episcopi. In MSS. Lucensi et Blumiano: Romæ

depositio Quirini Episcopi. In MSS. Corbeiensi Par-

isiis excuso: Romæ depositio Quirini, Secundini.

At Florus in MSS. Atrebateni, Tornacensi et Læ-

tiensi: Romæ depositio S. Quirini Episcopi et Mar-

tyris. Rabanus, Notkerus, cum MSS. Aquisgranensi.

Richenoviensi et Rhinoviensi ista habent. Romæ depo-

sitio Quirini Episcopi. At Quirici legitur in MSS.

Barberiniano, S. Maximini et S. Cyriaci MS. Tre-

virensse S. Martini et Grevenus, Romæ Quirini Epi-

scopi.

2 Locus depositionis ita indicatur in MS. Romano

Duci Altempsii: Romæ in cœmeterio Prætextati

depositio Quirini Episcopi. Quibus additur Via Appia,

in MS. codice Reginæ Sueciæ, et sic inde excludit

Lucas Holstenius in Annotativeris ad Martyrologium

Romanum. Hinc corrigendum MS. Vaticanicum S.

Petri, dum legitur Romæ Prætextati, Quirini. Scilicet

in cœmeterio Prætextati. In MS. Leodiensi S. Lam-

berti adduntur socii his verbis: Ipso die Quirini Epi-

scopi cum aliis duodecim. Sed hvidentur transferendi

esse ad sequentem classem uti Secundinus ad alios hu-

jus diei Martyres.

3 Cujus loci fuerit Episcopus Quirinus, non indica-

tur: et nullus inter Romanos Episcopos seu Pontifices

tali nomine signatus comparet. Imo forsan alibi mar-

tyrio coronatus est, et corpus Romam delatum, in ca-

meterio Prætextati via Appia depositum fuit. Non ap-

posito loco inter alios Martyres collocatur Quirinus

in MS. Augustano, et Quirinus Episcopus in MS.

Trevirensi S. Maximini valde antiqua. Fuit S. Quiri-

nus Sisciensis in Pannonia Episcopus et Martyr, cu-

jus corpus, ob incursionem barbarorum Romam a Chri-

stianis delatum est, et ria Appia depositum, ut dicitur

ad diem ejus natalem iv Junii.

4 Sed de hoc Quirino Episcopo hic agi quomodo ju-

dicabimus? quandoquidem ea translatio forsan facta

est diu post conscriptum Martyrologium Hieronymianum.

Non est hic etiam de cuius Translatione agi ad

v et vi diem Februarii ibidem inter prætermisso diximus,

et hoc loco quæsituros nos promisimus: quia nem-

pe S. Quirinum Tribunum, cuius nos actu discussimus

xxx Martii, multo ad xxx Aprilis collocant; et ad

hunc spectat illa reliquiarum Translatio: quare dictis

Februarii loci mutandum erit nomen mensis et pro Apri-

li ponendus Martius.

## DE SS. RODICIANO DIACONO, TERENTIO ET MARINO

### C PRESBYTERO, DAGARO CUM ALIIS DUODECIM. F

### METURO, CLEMENTE, LUCINO, TELESFORO,

### PRIMOSO, SATURNINO, EMELIANO, MAJORICA,

### SATURNINA.

G. H.

## MARTYRIBUS APHRODISIÆ.

XXX APRILIS

Martyres

indicati

locus martyrii

Q uarta ista Martyrum classis est in antiquis

apographis Martyrologii Hieronymiani: et ea

post S. Quirinum, apud Romanos depositum,

ita traditur in codice Epternacensi: in Fro-

diria Rodiciani Diaconi, Terenti, Marini Presbyteri,

Dagari, cum aliis xii, Meturi, Clementis, Lucini,

Telesfori, Primosi, Saturnini, Emeliano, Majoricæ,

Saturnini. Aliqua in reliquis apographis differentia est.

Ac primo palæstra Martyrii in MSS. Lucensi et Blu-

miano etiam Frodiria est: in MS Corbeiensi Parisiis

excuso est Afrodisis, quo putamus signari Aphrodi-

siam, urbem Episcopalem provinciæ Europeæ in Thra-

cia, etiam Ptolomæo notum lib. 3 cap. 11, et Aphrodisias;

dictam; aut Aphrodisiam metropolim et Archiepisco-

palem Caria, etiam Ptolomæo lib. 5 Aphrodisias; appellatam.

Et hæc de loco. Ipsa nomina Martyrum in plu-

ribus consentiunt: solum loco Rodiciani, Dagari,

Meturi Lucini, Telesfori, Saturnini, etiam scribitur,

Rodiciani, Dicari, Maturi, Luciani, Telisfori, Sa-

turninæ: quæ plane est parva discrepantia. Dagarius

memoratur hoc die in MS. Martyrologio Tomlachensi

in Hibernia.

similis  
3 Maii.

A 2 Uti hic est Rodicianus Diaconus, ita celebratur apud Græcos in Maji S. Rhodopianus Diaconus cum Diodoro, apud Aphrodisiam urbem Cariæ sub Diocletiano a civib[us] suis multa verbera perpessus, ac tandem crebra lapidatione ad mortem usque appetitus: quem a Rodiciano ejusque sociis olim arbitramur; quod in his nullus Diodorus nominetur. Facilius ultimatus, Rodiciano et Rhodopiano eamdem obtigisse pollestram martyrii; haud difficer tamen unam eam-

deraque personam credituri, cuius nomen minus recte D Latini expresserint, si ad hanc sententiam stabilendam aliquid novæ probationis accesserit. Causa enim Rhodopiani, ab hoc die et huc societate, in qua passus fuit, removendi ad Majum, enique Diodoro jungendi, assignari posset utrumque simultanea translatio in aliquam Constantinopolitanarum ecclesiarum, quæ tali die ibidem solita sit celebrari.

d. n.

## DE S. POLYCHRONIO EPISCOPO

**A**ntiquissimum apographum martyrologii Hieronymiani concludit hunc mensem Aprilis his verbis: quæ ob suam antiquitatem proferimus. Ita autem habet: Depositio Polichroni Episcopi. In MS. Corbriensi Parisiis excuso ejusdem Martyrologii ita traditur: Depositio Polochronii Episcopi. In MS. Parisiensi Lubbe, scribitur Polochroni Confessoris. In MS. Augustano S. Udalrici legitur, Polderoni Confessoris. Celebravimus die xvii Februarii: Polychronium Episcopum Babylonis et Martirem: et S. Pulchrorum Episcopum Virdunensem: sed quia dubitamus, aut potius arbitramur, nentrum horum hic referri; ob testimonium quatuor illustrium martyrologiorum, cumdem volumus judicio benevoli lectoris proponere, et quod is vasis aliis Martyrologiis statuerit, plane ratum habere.

2 Interim monemus, tomo I Bibliothecæ novæ Labbeæ, extare Chronicon Virdunense conscriptum ab Hugone, primum monacho S. Vitoni Virdunensis, tum Abbe Petri Flaviniacensis in Burgundia circa finem seculi xi, ubi dicitur, quod B. Pulchroinus, urbis Clavorum Episcopus, cursu vitæ consummato, discessit pridie Kalendas Maji, et migravit ad Dominum. Adduntur alia de sepultura, multaque præmittuntur de Vita et gestis; quæ si ad munum fuisse Februarium elaborantibus, majori cum nostra atque lectorum satisfactione de Sancto isto Episcopo egissemus; nunc autem satis est hic indicari, ad supplementum operis plenius retractanda.

B

D. P.

## DE SANCTO MERCURIALI EPISCOPO FOROLIVIENSI IN ITALIA.

### CAPUT I.

#### Cultus, ætas, Vita scripta et examinata.

XXX APRILIA

An primus  
Livensis  
Episcopus,

**F**aminiæ, quæ hodie Romaniola dicitur, urbs antiqua et nobilis Forum-Livii est, inter Faventiam et Cæsenam; Christianis sacris imbuta jam inde a primis nascentis Religionis exordiis. Ea an et quos haberit Episcopos ante S. Mercuriale, cuius hoc die in urbe et diocesi tota celeberrimus est cultus, ignoratur. Primum ipsum notum posteritati fecit, tum viventis insignis virtus, tum ad mortui sepulturam adeo crebra miraculo, ut primum super eam erecta sit ecclesia S. Stephano dedicata; deinde assurrexerit Abbatia, nunc cum ipso templo S. Mercurialis dicta, et Vallumbrosanus monachis tradita cum jure porochiali. Ibi sub majori aro diu requievit arca, sacri corporis custos; de cuius inspectione hoc insculptum lapidi monumentum, èr Archivii publici scripturis insertum, exhibet Historia Foroliviensis novissimus et accuratissimus scriptor Paulus Bouli, quo deducente cuncta urbis saeraria obivimus et lustravimus, dum Forolivio Romanum transitum haberemus, anno MDLX. Monumenti illius hæc sunt verba:

2 Anno Domini MCCXXXII, tempore Gregorii Papæ et Frederici Imperatoris, xi Kal. Septembris, aperta fuit hæc arca per D. Albertum Episcopum et Petrum Abbatem, et expositum hoc B. Mercurialis corpus quindecim diebus omnibus ad videndum. In dicta arca inventa est lamina plumbea continens ut infra. In nomine Patris, Filii, et Spiritus sancti. Hic requiescit corpus B. Mercurialis Episcopi Liviensis. Obitus vero ejus pridie Kalendas Maji, CLVI. Hinc nata est unceps Foroliviensibus disputatio de hujus sancti Episcopi xstate, aliis corruptam aut vetustate corrosam plumbeam laminam afferentibus, idque ex solo præjudicio, non ex fide oculatæ inspectionis; aliis pla-

res Mercuriales fuisse asserentibus, quorum unius antiquissimi hoc corpus et festum sit, alterius vero sint acta Vitæ, quæ circumferuntur. Quod merito ut rem valle insulsam refellit historiographus Foroliviensis prælandatus: quis enim credat, ejus cuius servata fuerint Acta, nullum aliam fuisse servatam memoriam vel in officio ecclesiastico vel in corporis ejus reliquiarum re honore.

3 Evidenter eruditissimo Annalium ecclesiasticorum scriptori Baronio vehementer assentior, quod plumbeæ laminae plus detulerit fidei, quam quibuscumque popularibus traditunculis, et quæ iis inædificata post plurimum seculorum decursum sunt, ætatis medietate scriptis seu Legendis seu Chronicis. Quamvis enim Æra Christiana vulgaris neque accurata sit, neque primis seculis fuerit usurpata: postquam tamen illa semel invaluit et passim recepta fuit, cuperunt ad eam exigi antiquiorum gesta temporum. Quod secutus lumellæ istius sculptor credi potest, et tantæ antiquitatis aliquod argumentum habuisse, quo secundo seculo S. Mercuriale adscriberet. Neque dicas, ut dicunt alicui, centenarii numeri notas duas aut tres vetustate exeras: non enim potuissent non animadvertere hiatum deficientium litterarum ii, qui tam spicilete ipsius tenorem transcripsero, si vere tale quidpiam deprehendissent. Certe præsumi non debent in transcribingo errasse, donec evidenter id constet probacione. Facilius credam lamellæ auctorem, quia nullum Mercuriali antiquiore Episcopum noverat, persuasus autem erat Episcopatum Foroliviensem ex antiquioribus esse, sub Alexandro, Sixto, Telesphoro institutis; citius mortuum credidisse hunc, ut arbitrabatur, primum Episcopum.

4 Definiri quidem a nobis non potest ætus et tempus sculptæ

Quæ fides  
lamella plu-  
mæ,

seculo 8 aut  
9 sculptor?

Tunc videntur  
etiam facta  
pietur,

ex quibus  
jam erant  
accepta vita  
ante sec. XI,

nullum autem  
atatis indi-  
cium dat,

sed solum oc-  
casione ina-  
num con-  
jecturatum.

cetera tot se-  
culis post di-  
ci captiu-

A sculptæ laminæ: hoc tamen ausim affirmare, tunc esse sculptam quando S. Mercurialis corpus ex veteri sepulcro in marmoream istam arcam fuit repositum, idque tom olim, ut ejus translationis memoria nulla apud posteros superfuerit secula XIII. Forte cum erecta est ecclesia in titulum parochiale, et quæ prius S. Stophani dicebatur sub appellatione S. Mercurialis instantata fuit: quod VIII aut IX seculo factum licebit opinari.

Eodem tempore in ipsius templi parietibns depicta fuisse existimabo quæ de S. Mercurialis mirabilibus gestis conservabat memoria popularis. Vita enim ex Vallumbrosanorum monachorum scriptis ad Antonium Gallo-nium Romanum missa nobisque a Patribus Oratorii commixtæ, auctor fuit antiquus, qui ante fundatam e loco Abbatiam scripsisse videtur, atque adeo ante seculum Christi XI. Hic vero usus Prudentii exemplo, qui S. Cassiani martyrum versu descriptis, ut pictum viderat: Nos quoque, inquit, studiose habeutes de Sanctorum gestis indaginem, ad B. Mercurialis Confessoris et Episcopi Liviensis pervenimus tumbam; ibique ejus inquirentes actiones, nihil ab illius aecolis loci valuimus indagare, præter quasdam nimium teneras actionum illius depictas iungines: sed ut retulerunt a multis temporum emensis lustris Acta Praesulis predicti ablata fuerunt ab eis, puta

B cum Italum vastarent barbari, et sacra loca popularen-  
tur aut igne consumerent, maxime quæ extra urbes  
posita marinorum circulo non includebantur.

5 Nunc porro videamus quid picturæ illæ exhibere potuerint, quidque eis vel ex propria auctoris conjectura vel ex populari narratione addi debuerit, ut historia vitæ aliqua teuteretur. Primo loco occurrit punitio cu-jusdam Judicis, eodem blasphemio ore sacram Eucharistiam sumentis, quo Christum sub ea præsentem negaverat, coram S. Mercuriali aliisque peracta. Judicem Ariminensem, Christianæ religionis contemptorem fuisse, quem pictura referebat, ex vulgi opinione sumi debuit: qui ne auonymus esset, succurrerit oportune Taurus ille, sub Constantio Ariano Praefectus Ariniensis; qui Patribus Arimihi ad Concilium collectis, priusquam disjungentur, vim intulit; atque ut Ursarit et Valentis confessionem, subdole contextam, velut Catholicam recipierent, callide induxit: quo nomine pessime audiuit apud Catholicos omnes, ideoque visus idonus est cui prædicta blasphemia et mors condigna tribuerentur.

Hoc autem præsumpto prosequitur conjecturam suam auctor vite; adfuerunt, inquietus, forte etiam et alii celeberrimi Episcopi Rofillius Popiliensis, Leo Feren-tranus, Marinus, Gaudentius et Geminianus: quorum viates conciliare velle, propter unum forte, inutilis mihi conatus videtur: interim quod hic auctor per un-dam dixit conjecturam, alii ni certum accipientes, coegerunt posteros qui ista defendentur in omnes sece partes torqueat. Altera pictura (plures autem fuisse ex iis quæ narrantur in Vita colligi nequit, exhibebat Episcopos duos immunem draconem Sacerdotibus statim illigatum pertrahentes ad puteum, et cæcum a S. Grato Diacono illuminatum. Ex duobus Episcopus alterum esse S. Mercuriale non dubitabatur, alterum esse S. Rufillum virinæ Foropolitanensis urbis Episcopum credere jubebat Foropolitanum consensus, idem ex sibi Sancti Patroni qualibuscumque Actis referentium.

6 Præter hæc duo, nihil est in Vita, quod possit ex picturis acceptum dici, cetera rhetorio more dilatata ad historicum fidem nihil faciunt. Quæ autem post Vitam scriptum accessere ad historiam S. Mercurialis, per monachos Vallumbrosanos, ea nec fundamentum quidem habent in traditione, tunc cum Vita scriberetur recepta; adeoque indigna sunt omnia quæ stabiliente chronologiæ substeruantur. Si enim usque ad seculum X vel XI, nihil sciebatur de S. Mercuriali, nisi quod in picturis videbat et ex illis narrabat populus; hoc autem totum et multo etiam amplius si complexus est auctor

Aprilis T. III

Vita, suo ingenio supplens picturæ traditionisque de-fectum: quæ fides poterit aliis tanto post adjunctis ha-  
beri? Cum ergo dicetur S. Mercurialis fuisse natione Armenus, ab Hierosolyma attulisse Reliquias, quibus Foroliensis ecclesia gloriatur; interfusse Ariminensi concilio, quod sub Constantio anno CCCLIX coactum fuit, ad Athanarium Gotthorum Regem pro civibus in capti-vitatem abductis ivisse legatus, quod ante annum CCCIII fieri non potuit. Hac inquam uliaque similia cum di-  
centur, interrogabitur quo auctore doceantur esse vera,

quæ tot seculis fuere ignorata, ac ne tum quidem adhuc erant auditæ, cum Vita auctor in unum colligit quid-  
quid de Sancto quoniam docu[n]que narrabatur. Idem de S. Rupillo Popiliensi, enjus festum XXI Augusti colitur, dictum puta, quatenus is a S. Silvestro creditur Episcopus ordinatus. Id scilicet per conjecturam credi cœpisse, æque ac alia de S. Mercuriali jam relato. Il-  
lius enim nulla extat antiqua Vita, et si quid scriptum aliquando fuit id ahalitum esse a barbaris credibile fit.

7 Ceterum aliud nihil confici ex dictis relum, quam ignorari tempus quo SS. Mercurialis Rupillusque vixerunt; nec audiri quidem debere eos, qui duos aut etiam tres Mercuriales inducunt, ut sustinerunt eorum, quæ tam tarde prodierunt, auctoritatem. Nolim interim as-  
severare, eo præcise anno, quem plumbea tabella notat,  
obiisse S. Mercurilem: imo seculum integrum aut

etiam duo adjici feram non illibenter; quia uterque Episcopus nihil fideli causa tulisse a gentilibus, sed ejus puritatem dicuntur contra hæreticos fuisse tutari, in sua quisque conjunctissima diocesi: quod verum esse potuit, etiamsi vel eterque vel alteruter absuerit a Concilio Ariminensi. Non potuerunt tamen hæretici illi fuisse Ariani, sicut popularis traditio habet, nisi sultem seculo IV Sancti vixerint: at facile fuit pro aliqua ignota hæ-  
resi certam unam eamque celeberrimam substitui: unde nec firmiter huic argumento adhaeu, quod ab ætate Arianiorum sumunt alii. Imo ipsam illum picturam dra-  
conis, ab utroque Episcopo superati abolitique, liben-  
tius de spirituali quam corporali dracone intelligam: cre-  
damque primos illius auctores alii notuisse expressum,  
quam quod hæreses aliquipus pestem, in confinis utriusque diocesis deprehensam strages clere animarum mul-  
tarum, communicatis operis consilisque eterque extin-  
xerit.

8 Cum hisce præcautionibus et annotationibus postea addendis solam illam, de qua egimus supra, Vitam da-  
bimus. Paulus Bonolianu[m] e[st]as facere videntur S. Pe-  
trum Damianum et vorare Sermonem de S. Mercuriali:  
sub illius enim nomine, ipsissimis quer h[ab]e leguntur ver-  
bis, exhibet totum historiam rei cum Ariminensi  
Judice gesta, atque tres ultimas hujus Vitæ linea. Sed  
quia tum alii quedam tum narrationem de dracone  
idem Paulus velut ex eodem Sancto producit, non tan-  
tum verbis, sed ipsa etiam rei substantia valde diver-  
sam, ab ea quæ hic ponitur, et qualem proposuimus ad  
XX Martii num. 3 agentes de SS. Grato Diacono et  
Marcello Subdiacono S. Mercuriali: ideo arbitramur  
Paulum habuisse aliquid diversum ab hac vita, sub  
Sancti illius nomine scriptum, cui hæc ipsa vita qua-  
damtem sit intexta, non autem tota. Præterea in ser-  
mone de S. Rufillo Populanensi, qui apud nos man-  
scriptas et apud Ughellum tom. 2 Col. 637 editus  
extut sub nomine S. Petri Damiani, modus deductionis  
ac stylis, minus historicus magisque ad mores deductus  
invinitur, quam in hac simplici, licet verbosa, historia:  
quæ autem eidem interitur de dracone narratio, plane  
quod rem couenit cum hujus vita contextu, non autem  
cum eu quem diximus XX Martii apud nos legi. Quare  
nec hunc possum secure attribuere S. Petro Damiano,  
nec ritam ipsi andeo adscribere, quamvis actas talis sit,  
quo possit ejusmodi Vitam scripsisse, prius quam loens  
Vallumbrosanis traderetur: prius, inquam, num si lo-  
cus monachos habuisset, hos potius quam rudes accolas

D  
DUCTORE D. P.

non videntur  
aliquam fidem  
meritis

E  
Videntur tamen  
sec. 3 floruisse  
Sanctus.

ejus auctor  
an S. Petrus  
Damianus?

alia recen-  
tio a omis-  
tuntur.

A *interrogandos sibi prout visset. Ughellus eodem tomo col.*  
 AUCTORE D. P. 613 *allegat ex Annalibus Foroliviensibus MSS. Bernardini Paulutii locum de rebus a S. Mercuriali gestis in Hispania cum Alarico Rege: quæ nec refutare quidem habet; et forte Bernardinus ille hoc solum seculo visit. Quare et ipsum prætermittimus et quæcumque alia de S. Mercuriali scripta; cumque iis etiam Vitam alteram, quam circa annum MDLXXX, annis ccx clapsis post S. Rufilli corpus a Joanne Numay Sassinatensi Episcopo elevatum, scripsit Foro Liviensis aliquis in Abbatia S. Mercurialis monachus nou incruditus, quam inter Antonii Gallonii collectanea repertam Romæ transcripséramus: satis enim jam constat ex dictis, nihil solidæ auctoritatis scriptori præluxisse, præter priorem Vitam, quæ ipsa interim quam parum soliditatem habeat jam explicinimus. Vix Synopsis aliqua apud Petrum de Natalibus lib. 10 cap. 107 reperitur, hoc solum continens quod de drucone reclaso jam diximus: alia amplior apud Philippum Ferrarium edita habetur, quam pro suo arbitrio reformatam Tamayus dedit ut iuxta dicitur.*

## CAPUT II.

Translationes corporis, et miracula recentita, segmenta rejecta.

B An 23 Maii  
sit dies prima  
Translationis?

**C**ardinalis Baronius, *Martyrologium Romanum recognoscens, ex vetusto quodam, ut ait, MS. ad diem XXIII Maii haec verba descripsit. Ipso die S. Mercurialis Episcopi. Idem ante ipsum quibusdam Usuardi exemplaribus additum repererant Bellinus de Padua, Grevenus Carthusianus, Manolycus et Molanus: sed horum nemo ad Forolivensem haec traxit. Primus id in Notis fecit Buronius: cui tamen in hoc non contradivimus, scientes, quam sæpe contingat, aut verum natalem obscurari majori Translationis post factæ soleuntate; aut in aliquo MS diem Translationis notari præterito Natali. Interim consultius credimus de S. Mercuriali agere die præsentis, quo Forolivii festum epis agitur. Quod si non est natalis, sed Translationis, ejus utique Translationis est, quam supra diximus factam esse diu ante annum millesimum, seculo forsitan VIII aut IX. De secunda (si tamen vocari Translatio possit) facta XXII Augusti anno MCCXXXII supra egimus. Paulus Bonoli actioni huic interfuisse scribit præter Episcopum Forolivensem, Archiepiscopum Armenum Matthæum, alios Archiepiscopos tres et Episcopos quatuor, cum Abbatibus aliquot. Addit. Baronijs quod anno Domini MDLXXXVI D. Antonius Jannotus Foroliensis Episcopus corpus reperit marmoreo loculo conditum, serico tectum. Et hoc scricum asserit Paulus Bonoli ita repertum integrum, ac si novum fuisset.*

2 facta est  
an. 1232,  
22 Aug.

3 an. 1576.

Reliquia va-  
ria secessim  
posita.

**10** Item Paulus corporis Translationem notat, qua ab altari majori, relicta ibidem marmorea Arca, deportatum est corpus ad novum sacellum, a Hieronymo Mercuriali, Philosopho Medicoque famoso, magnifice erectum. Hujus autem Hieronymi eruditissimum opus de Arte Gymnastica (ut de aliis taceam) nuper ab amico nostro Andrea Frisio Amstelodameusi elegantissime rebusum, cum Venetiis prima vice prodierit anno MDLXIX, non incongruum fnerit judicare, indicatam a Baronio inspectionem, et Translationem a Paulo signatam esse eamdem, factam anno MDLXXXVI. Quo etiam tempore unus brachii ad sanctæ Crucis Cathedralem ecclesiam protulit translatum, ubi nunc magnifice asservatur: alioquin ad alias ecclesiæ Forolivienses particulæ. Tunc etiam, aut forsitan multo citius, S. Mercurialis caput a reliquo sejunctum est corpore, ut argenteæ inclusum statutæ ornaret publicas processiones, maxime in die ipsius festo, quod olim cum publicis ac liberis Nundinis, integrum mensum durantibus, fuisse celebratum, scribit jam saepe laudatus Paulus: ex quo etiam sequens miraculum accipe.

11 Anno MDLXXX, cum Henricus Imperator adversus D Gregorium VII duceret exercitum in Italiæ, et suorum armorum terrore totam repleret Flaminium; Foroliviensium accoliarum plurimi, armata ac greges, quos intra urbem reducere non potuerant, servabant in Gottonio suburbio et cœmeterio S. Mercurialis, ipsius custodiæ et protectioni se suaque committentes. Sed ejus nomen nihil reveritus Guelfo, tribunorum Imperialium unus, militibus suis copiam fecit, inactandi ad corporum refectionem quotquot vellent animalia. Ex his assas eliasve carnes quotquot degustarunt, distorto horribiliter ore pœnas luerunt in consulae impietatis imprimis Dux ipse, qui in verba contra Sanctum blasphemæ proruperat. Culpmi igitur agnoscens suam, militibus et quibus poterat indicis aliis præcepit, ut illatum damnum praesenti pecunia compensaretur Dominis, et mox sibi suisque pristinam vultus compositionem restauratam vidit. Haec ille: at quem supra laudavi Vix postremo scriptor auctor, eamdem sic concludit:

**12** Quæ miracula post ejus mortem sanctum Escopum consecuta sint, longum esset recensere: nam et paralyticos sanavit, et febricitantes languidosque complures: sed præ ceteris illud unum nou est omitendum, quo in improbissimi unius persona Deus optimus maximus ostendit, quam celeri vindicta persecutus nefanda in suos conjecta convitia. Romanum commigrabat ad Sanctissimi Petri limina peregrinantium agmen, qui hac pertransentes, cum primum plateam nostram hanc ingressi sunt, primi illi qui ordinem ducebant, ut pietatis ac religionis gratia B. Mercurialis corpus consalutarent, a recta flectentes, viam ad ejus templum detorquent. Ex his unus, qui equo vehebatur, quid hoc esset percunatus, intelligit, Ad B. Mercurialis trivium pergitus. Qui ore sicut et animo inquinatissimus; Hoc nomine, inquit, appello unum ex bobus meis. Nefanda vox ac impurissimo ore prolatæ, eodem tempore et cœlum et terram aperit: cœlum quidem, quod ab eo audita fuit cui nihil est absconditum; terram autem, quod eodem permittente in spurcissimi sermonis pœnam, equus blasphemæ, velut si sub pedibus terra dehisceret, statim corruit, ac sic sessoris corpus provolvit ut cruribus effractis semiñivum reliquerit. Huic comites efferunt; et qui sanctissimum corpus nonenque prius despexerat, renueratque ad illud visitandum iter ad ejus templum flectere, idem mortuo similis a sodalibus eodem introfertur: exoratoque S. Mercuriali, preces in cœlo exauditæ sunt. Didicerat enim beatus ille vir a præceptore suo Christo Salvatore, etiam pro persecutoribus exorare. Nam consolidatis ossibus, contemptor ille illico sanitatem donatus, et ex despectore miraculorum prædictor effectus, ad suos incolumis rediit.

**13** Tamayus de Salazar, cum in Catalogo Sanctorum Italæ apud Ferrarium legisset, quod S. Mercurialis in Hispaniam prosector, cum Regem ab insanabili morbo curasset, captivos omnes Livienses, quos Visigothi captivos in Hispaniam abduxerant, reduxit; nihil sibi evictandum ratus quin Hispania Patronis ipsum quoque adscriberet, nova fabricavit Acta, protulitqæ ad XXIII Maii, rem apud Ferrarium lectam hoc modo augens. Cum Regem curasset, per totius Hispaniae regiones se conferens, Catholicam veritatem populis, in Arianum errorem Gothorum prolapsis, inirabili efficacia prædicavit; et innumerous ad confessionem Nicænae Synodi perduxit: quo ad reversus in Curiam, captivos omnes Livienses et finitimos, quos Goths ex Attilæ direptione in Hispaniam abduxerant, Regis liberalitate recepit. Postmodum vero cum aliquot annis Ecclesiæ suæ præfuisset sanctus Pontifex, XXX Aprilis in pace requievit, anno D. N. Jesu Christi CCCCLVI. Ita per manus

Paniuntur  
asylum San-  
cti violantes  
milites,

altus in San-  
ctum blas-  
phemus

castigatur  
fractis sub  
equi lapsu  
cruribus,

sed ad tumu-  
lum delatus  
sanatur.

Sancti teme-  
re asserto in  
Hispaniam  
itineri,

fabulosa Acta  
superstrun-  
tur,

A manus crescunt conjecturæ, ne dicam fabulæ, dum quilibet præsumit de suo addere quod in rem facit.

14 Qui ætatem S. Mercurialis in tempora Gothorum Italiani irradientium retulerant, eumdemque fecerant Hunnorum vastationi interesse sub Attila; consequenter faciendum sibi existimarunt, ut pro captivis redimendis ageret ipse aliquil; quos satis insulse abductos in Hispaniæ direxerat, Ostrogothos cum Visigothis confundentes. Il tamen sic intelligent Forolivienses scriptores, ut in Italia supplicasse Episcopum pro capti- vis velint, effecisseque, ut illi ex Hispania revocarentur. Tumayns Ferrarii verbis adhæsit; vidensque nec hoc satis fore ut Hispanico Martyrologio adscriberetur S. Mercurialis, titulum addidit insignis per totam Hispaniam Ecclesiastæ: ex quo, inquit, apud nostros in magna habitus veneratione, tamquam novus Hispaniæ Apostolus censendus est. Interim venerationis istius indicium vel argumentum profert nullum: sed multa de Regibus ac bellis Gothorum congerit, nihil ad rem sufficientia.

15 Nempe suæ unius industriae novum istum Hispaniæ Patronum dedehat, nullam in eo partem habentibus iis, qui Pseudo-Ieratri et sequacium elchronica confinere. Si autem hi quoque, ad suis vindicandum hunc S. Mercuriale, applicuissent animum; vereor ne Ferrarum corrigendum aestimassent in eo quod genere Armenium faciat; quem ipsi forte Almeriæ, (ita Saraceni nuncuparunt urbem prius Ureum dictam) natum censeri maluissent, ut magis ex integro foret Hispanus; hac videlicet præsumptione, quod libruri recentioris glossema, Urcum Almeriam esse explicantis, transferit in contextum, et Italiam Armeniam magis quam Almeriam noscentibus dederit occasionem nominis ritandi. Sed missu faciamus somnia; et producamus Vitam, quæ sola continet modicum illud quod de Sancto sciri ex picturis et traditionibus potuit; ut constet quam nullo fundamento superinducta sint ecterni, quæ ulî operose expendunt, et ab auctoritate vitiis couantur explicare.